
１章 数列 解答 

１－１ 数列とその和 

 

A 問題 

１ 

 ⑴ 1 2 3 4 57 , 2 , 3 , 8 , 13a a a a a         

 ⑵ 1 2 3 4 5
4 3 8 51, , , ,
3 2 5 3

a a a a a      

 ⑶ 1 2 3 4 51, 2 , 4 , 8 , 16a a a a a        

 

２ 

 ⑴ 偶数の数列だから 2na n  

 ⑵ 分母は 3 の倍数で，分子は奇数だから 2 1
3n
na

n
  

 

３ 

 ⑴  ⑵  

 

 

 ⑶  ⑷  

 

 

 

４ 

 初項を a，公差を d とすると 

 ⑴   

    

   ①，②を解いて 1 3 初項 ，公差  

     23311  nnan  

 

 ⑵  

 

   ①，②を解いて 100 7  初項 ，公差  

       107771100  nnan  

 

  

 
564106

46612

10 



a

nnan  
155102

52213

10 



a

nnan

 
391104

14413

4373

10 





a

nnan

だから公差が，初項が

   
3119105

1955114

514914

10 





a

nnan

だから公差が，初項が

②

①




289
134

10

5




daa
daa

②

①





10329

655

30

6





daa

daa



５ 

 ⑴ 
 40 2 60

1240
2


  ⑵ 
 28 1 23

308
2

 
  

 ⑶ 
  26 2 4 26 1 3

1079
2

   
  ⑷ 

    533 2 6 33 1
2 1188

2

    
   

 

６ 

 ⑴  

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 ⑶ 初項が 3，公差が－2 だから 
  

 

 

 

 

 ⑷ 初項が
2
1
，公差が

4
3
だから 

   

       

 

 

 

 

 

   

    
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 
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 

  

   

1 3 3 11
2 4 4 4

1 32 1
2 4

2
3 31 3 14 4
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S

n n n n

     

   
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 

   2

5 1 4 4 1,

2 5 1 4
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2

n

n

a n n

n n
S n n

     

   
  

 

     2

1 1 10 10 11,

2 1 1 10
5 6

2

n
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a n n

n n
S n n

      

    
  



７ 

 ⑴  

 

 

 

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 

 ⑶  

 

   よって，初めて負になるのは第 68 項目から。 

   負になる前の項までの和を求めればよいから 

    

 

 

 

８ 等差数列をなす 3 つの数を a，b，c とおく。 

 ⑴  

 

 

  ①，③より 

   3 15 5b b    

   10 , 16a c ac  ②から  

   解と係数の関係から 

   2, 10 16 0  a c t t  は の解である。 

        2 8 0 2 , 8t t t    より  

   よって，求める 3 つの数は 2，5，8 

 

  

 

   14751298
2

99319922
2

99

99

9929613

13312

99 





S

nn

nnan

その項までの和は

項よって，第

より

だから

 

3

355205

21

21105050

525
2

555

21










よって，公差は

個項数はよって，

より

dda

nn

n

   
6.670101515

1015151511000





nn

nnan

を解いて

      

33835

338359902000
2

671516710002
2

67

よって，最大値は



15
80

2

a b c
abc
b a c

  
 
  





①

②

③



 ⑵  

 

 

  ①，③より 

   3 12 4b b    

   ②に代入して 

   
2 2 104

8
a c
a c
 
 




④

⑤
 

   

 

   

22

2

2

8 104

2 16 40 0

8 20 0

2 10 0

2 , 10

a a

a a

a a

a a

a

  

  

  

  

  

 

   
2 10

10 2

a c

a c

  

  

のとき

のとき
 

   よって，3 つの数は－2，4，10 

  別解  

  3 数を , ,a d a a d   とおくと 

 ⑴  ⑵  

     

   ①，②を解いて 5 , 3a d       ①，②を解いて 4 , 6a d    

   よって，3 つの数は 2，5，8    よって，3 つの数は－2，4，10 

 

９ 

 ⑴ 486243232,32 5
6

1   aa n
n  

 

 ⑵       9632323,23 5
6

1   aa n
n  

 

 ⑶ 初項が 10，公比が 21020   だから 

   3203210210,210 5
6

1   aa n
n  

 

 ⑷ 初項が 81，公比が  
3
18127   だから 

   
3
1

3
13

3
181,

3
181 5

4
5

6

1











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



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
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
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n
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2 2 2

12
120

2

a b c
a b c
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  
   
  





①

②

③

   
   

15
80

a d a a d
a d a a d

     
   




①

②

   
   2 22

12

120

a d a a d

a d a a d

     


    





①

②



10 

   初項を a，公比を r とすると 

  ⑴  

 

 

 

 

 

 ⑵  
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 ⑴ 初項 5，公比 2 

 ⑵ 初項－3，公比－3 

 ⑶  

 

   初項 2，公比 4 
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 ⑴  

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 ⑶ 
 1 11

2 2 111 21
2

n

n

nS

 
 

       
 

 

 

2
3

5
6

5
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1
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48

48 8 8 2
6

3 32 , 2
2 2

n
n

a ar

a ar

ar r r
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a 

 

 

     

 





①

②

② ①より より

①に代入して，初項　 , 公比

     

 

5

5
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2

1

1

6
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6

3 3 9 0 3, 3
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n
n

n
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r r r r

a
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



 

 

    


      

    


   





①

②

② ①より

これを①に代入して

初項 公比

初項 公比




























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
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
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 
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 ⑷ 
  
   

3 1 2
1 2

1 2

n

n

nS
 

  
 

 

 

 ⑸ 初項が 2，公比が 
3
22

3
4   だから 

 

 

 

 

 

 

 ⑹ 初項が 1，公比が －1 だから 
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 ⑴ 一般項は 13  n
n aa  とおける。 
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
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
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
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n
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S
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3
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    

   

 

初項　

より

だから 第 項

  
   

    項第より 721282
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

n

n
n
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 
 
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より
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②

①

3
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8
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1
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14 等比数列をなす 3 つの数を a，b，c とおく。 

 ⑴  

 

 

  ②，③より 

   3 3216 6 6b b     

   ①より 20a c   

   ③より 36ac   

  解と係数の関係から a，c は 

   
   

2 20 30 0

2 18 0 2 , 18

t t

t t t

  

    

の解である。

より
 

  よって，求める 3 つの数は 2，6，18 

 

 ⑵  

 

 

  ②，③より 

   3 31000 10 10b b     

   ①より 29a c   

   ②より 100ac   

  解と係数の関係から a，c は 

   
   

2 29 100 0 2

4 25 0 4 , 25

t t

t t t

  

    

の つの解である。

より
 

  よって，求める 3 つの数は 4，10，25 
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 ⑷ 
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
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
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
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
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B 問題 
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 ⑴ 
  2550

2
1002505022212 


   

 

 ⑵ 
  735

2
987141472717 


   

 

 ⑶ 2 かつ 7 の倍数は 14 の倍数だから 
  392

2
98147714214114 


   

 

 ⑷       289339273525501472  よりの倍数の倍数の倍数  

 

17 

 ⑴  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  41550
2

9981107575,998,110

839999212100

212226

2,
2
3

2624

839 












の等差数列の和だから項数末項初項

よって，求める和は

≦≦≦≦条件より

とすると求める数を

と表せる。は自然数が自然数だからで，

題意より

aa

kk

kkaa

kkmnmmn

mn

kk

 

 

  41175
2

9931057575,993,105

839999312100

3123126

12,
2

13

3614

839 












の等差数列の和だから項数末項初項

よって，求める和は

≦≦≦≦条件より

とすると求める数を

と表せる。は自然数が自然数だからで，

題意より

aa

kk

kkaa

kkmnmmn

mn

kk
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  初項 a，公比を r とすると           （別解） 
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    12,11  n
nn abdna  とおくと 

 ⑴  

 

 

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 

 
232

128

128

132

4

5

4325

98765

9

432

















rrr

ararararar

ararararar

arara

arararara

は実数だから①を代入して

②－①より

②

①



  

 

 
 

  

 
422832767

31
4

12

12
31
4

31
4

232

33
1

11

4
132

1
1

1
1

132
1
1

4
1
1

15

15

5

5

55

5

10

10

10

5

5































S

a

rr

r
rr

ra
r

r
ra

r
raS

r
raS

①に代入して

より

①より②

②

①





 

       複号同順

①に代入してのとき

①に代入してのとき

②より

②が等比数列をなすから

①が等差数列をなすから

223,21,1,1,

223,21

012

1,101

012

,,1

12,,,1

22

2

22

2

2422

















ba

ba

aaab

baa

aaab

ab

baba

baba





 

 
1

1

3
4

2

1

2343

234114,3

363837231

1021121

211

















n
n

n
n

n
nnn

nc

ncda

daadc

daadc

adnbac

よって

①，②を解いて

②

①





  
   
   

  
  1

1

333

222

1

2235

25311

3,5

3521140421

2014021

211



















n
n

n
n

n
nnn

nd

nd

da

daadbad

daadbad

adnbad

よって

①，②を解いて

②

①





 
 

4228432132

132

132

2

43210

1413121110

14
15









ararararar

ararararar

araraS 
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 ⑴  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 ⑶  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ⑷  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  nnnnan n  2212項は第

 

  

   121
3
2

121
6
1444

42

1 1

22

22







 
 

nnn

nnnkk

nnan
n

k

n

k

n項は第

  

 

  

    

 164
3

31212
3

121
6
14

1414

141212

2

1 1 1

22

2











  
  

nnn

nnn

nnnn

kk

nnnan
n

k

n

k

n

k

n項は第

    nnnnnnan 2321 23 一般項は

 

     

   

   541
6
1

3241
6
1

1
2
1121

6
12

22
11

2

1

2







 


nnn

nnn

nnnnn

kkkk
n

k

n

k

n

k

 

       

     

   

     321
4
1

651
4
1

2121
2
11

2
1

1
2
12121

6
131

2
1

2323

2

2

1 11

23

1

23











 








 

  
 

nnnn

nnnn

nnnnn

nnnnnnn

kkkkkk
n

k

n

k

n

k

n

k



22 

 ⑴  

 

 

 

 

 

 

 

 ⑵  

 

 

 

 

 

 

 

 ⑶  

 

 

 

 

 

 

 ⑷ 第 k 項は 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 23223
1

2
1

3
1

23
1

13
1

11
1

8
1

8
1

5
1

5
1

2
1

3
1

23
1

13
1

3
1

23
1

13
1

3
1

2313
1

1 1









































 






 






 
































 
 

n
n

n

nn

kk
aS

kkkk
a

n

k

n

k
kn

k



だから

 

 

1 1

1 1 1 1
4 12 2 2

1 1 1
4 1

1 1 1 1 1 1 1 11
4 2 2 3 3 4 1

1 11
4 1 4 1

k

n n

n k
k k

a
k kk k

S a
k k

n n

n
n n

 

      

     

                                

      

 



だから

 

 

        
 

1 1

1 1 2
22

1 2
2

1 1 3 2 4 3 5 2
2

1 2 1 2 1
2

k

n n

n k
k k

a k k
k k

S a k k

n n

n n

 

    
 

    

          

     

 


だから

   

 
   

2

1 1

1 1 1 1 1
2 221 1

1 1 1
2 2

1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
2 3 2 4 3 5 1 1 2

1 1 1 11
2 2 1 2

3 5
4 1 2

k

n n

n k
k k

a
k kk kk

S a
k k

n n n n

n n

n n
n n

 

        

     

                                          

       




 

 



だから
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 ⑴  

 

   2nb   だから 

   2n ≧ のとき  

    

 
1

2

1

2

11 2 1 2 1 1
2

1

, 1

n

n
k

n

a k n n n n

n

a n n





        



  


これは のときにも成り立つ。

よって

 

 

 ⑵  

 

   13n
nb   だから 

   2n ≧ のとき  

    

   

 

11
1 1

1

1

1 3 1 11 3 1 3 1
3 1 2

1

1, 3 1
2

nn
k n

n
k

n
n

a

n

a


 






     





 


これは のときにも成り立つ。

よって

 

 

 ⑶ 10 1
9
n

na   
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 ⑴ 第 k 項は 

   

       
    

   

2 22

22

23 2

1 2 1 1

2 1 1

2 1 1

na k n k k n n k k

k k n k n

k n k n k

       

    

    

 

   よって 

   

   

            

      

   

23 2

1 1 1

2
2

2

2

2 1 1

1 1 11 2 1 1 2 1 1 1
2 6 2

1 1 3 4 2 1 6 1
12
1 1 2

12

n n n

n
k k k

S k n k n k

n n n n n n n n n

n n n n n

n n n

  

    

          

     

  

  

 

 

  



 ⑵ 第 k 項は 

    2 2 22na n k n nk k      

   よって 

   

     

      

 

   

2 2

1 1 1

3

2

2

1 2

1 12 1 1 2 1
2 6

1 6 6 1 1 2 1
6
1 14 9 1
6
1 2 1 7 1
6

n n n

n
k k k

S n n k k

n n n n n n n

n n n n n n

n n n

n n n

  

  

      

     

  

  

  

 

 

発展問題 
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   1x  のとき 

 

 

 

 

 

 

   よって，
   

 

1

2

1 2 1 2 1
1

n n

n

x n x n x
S

x

    



 

   
  2

1

1 3 5 2 1n

x

S n n



      

のとき
 

 

  

 
   

2 1

2 1

1 3 5 2 1

3 2 3 2 1

n
n

n n
n

S x x n x

xS x x n x n x





     

       





   2 11 1 2 2 2 2 1n n
nx S x x x n x       

     

     

   

1

1

1

2 1
1 1 2 1

1

1 2 1 2 1 1
1

1 2 1 2 1
1

n
n

n

n n

n n

x x
x S n x

x

x x x n x x
x

x n x n x
x








    



     




    



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 ⑴ 第 1 群から第 n 群までの項数は 

    
 1

1 2 3
2

n n
n


     （個） 

   第 1 群から第 9 群までの項数は 

    
 9 9 1

45
2


 （個） 

   よって，10 群の最初の数は奇数の列 2 1Na N   の 46 番目だから 

   46 2 46 1 91a      

 

 ⑵ 2 1 999 500N N  より だから  

   999 は 500 番目である。 

    500 番が第 n 群に入っているとすると 

   
   1 1

1 500
2 2

n n n n 
 ≦ ≦  

    2 1000n ≒  としておよその n を求めると n = 31 

   n = 31 のとき
 31 31 1

496
3


  

    500 496 4   だから第 32 群の 4 番目である。 

 

 ⑶ 第 n 群の最初の数は 

   
  21

2 1 1 1
2

n n
n n

 
      

 
 

   第 n 群の最後の数は 

   
  21

2 1 1
2

n n
n n


      

   n 群には n 個の項があるから，第 n 群の和は 

    
    2 2

3
1 1

2
n n n n n

n
    

  

 

 

  



１－２ 漸化式と数学的帰納法 

A 問題 
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 ⑴     ⑵  
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 ⑶  
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
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k
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のとき≧
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2
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2
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
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nna

nnnnnkaa
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k
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のとき≧
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2
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
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
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k
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のとき≧
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 ⑴    
とする。①

2
1313852 


nnn  

 （Ⅰ） 

 

 （Ⅱ） 

 

 

 

 

 

 

 

  （Ⅰ），（Ⅱ）より，①はすべての自然数 n について成り立つ。 

 

 ⑵  2 11 2 2 2 2 1n n      ① とする。 

 （Ⅰ） 

 

 

 （Ⅱ） 

 

 

 

 

 

  （Ⅰ），（Ⅱ）により，①はすべての自然数 n について成り立つ。 

 

  

   
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 ⑴ 22 4 6 2 1n n      ① とする。 
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  （Ⅰ），（Ⅱ）より，①は 2≧n  の自然 n について成り立つ。 
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  （Ⅰ），（Ⅱ）により，①は 2≧n  の自然数 n について成り立つ。 
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 ⑴ 2n≧ のとき 
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   これは n = 1 のときにも成り立つ。 

   よって，    21 1 2 5 6
6na n n n     

 

 ⑵ 2n≧ のとき 

    

 

 

   これは n = 1 のときにも成り立つ。 

   よって，
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 ⑴  1 4 2 4n na a    と変形。 

   数列  4na   は初項 1 4 5 , 2 a   公比  

   の等比数列である。 

   よって， 11 5 2n
na     すなわち 15 2 1n

na     

 

 ⑵  1
12 2
2n na a    と変形。 
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 ⑴ 2n ≧  のとき 
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   これは n = 1 のときにも成り立つ。 
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 ⑵ 両辺の逆数をとると 0na （ ） 
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    よって， 1
2 2
1 2 1n

na a
n

 


と考えて と推定される。 

  （Ⅰ） 1
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n a  のとき で成り立つ。 

  （Ⅱ） 2,
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のとき ①が成り立つと仮定すると 

      1n k  のとき 
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      となり成り立つ。 

      よって，（Ⅰ），（Ⅱ）より ①はすべての自然数 n について成り立つ。 
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